CÂMARA DE VEREADORES DE GURUPÁ
              ESTADO DO PARÁ

Palácio Jorge Palheta de Souza, Travessa Dulcicléia Torres, 757, Setor Santa Maria – CEP: 68.300-000 – FONE: (91)

3692-1380 – Gurupá – Estado do Pará – CNPJ: 83.270.090/0001-68 – E-mail:
camaramunicipal.gurupa@yahoo.com.br

PROJETO DE LEI Nº 05, DE 11 DE ABRIL DE 2023

Concede Título de Cidadão Honorário de

Gurupá ao Senhor Gilvandro dos Santos

Torres.

O Vereador WALDIR FERNANDES, no uso das atribuições legais, em

conformidade com o Art. 16 da Lei Orgânica do Município de Gurupá, c/c Art. 88,

inciso V do Regimento Interno da Casa, encaminha o seguinte:

PROJETO DE LEI

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Honorário de Gurupá ao Senhor,

Gilvandro dos Santos Torres, em reconhecimentos aos relevantes serviços cultural e

artístico, prestado a comunidade gurupaense.

Art. 2º O Título será entregue em Sessão Solene, em data a ser marcada pela

Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupá.

Art.3º As despesas decorrentes desta Lei, correrão por conta de verba

orçamentarias da Casa Legislativa.

Art.4º Este Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Plenário de Sessões, Ver. Benedito Gomes Gama (Cisto Gama), 11 de abril de

2023.

Waldir Fernandes Barbosa

Vereador – PT/Gurupá

mailto:camaramunicipal.gurupa@yahoo.com.br

            CÂMARA DE VEREADORES DE GURUPÁ
              ESTADO DO PARÁ

Palácio Jorge Palheta de Souza, Travessa Dulcicléia Torres, 757, Setor Santa Maria – CEP: 68.300-000 – FONE: (91)

3692-1380 – Gurupá – Estado do Pará – CNPJ: 83.270.090/0001-68 – E-mail:
camaramunicipal.gurupa@yahoo.com.br

JUSTIFICATIVA

A Lei Orgânica Municipal, em seu Art. 16, rege o seguinte:

 “Art. 16. O Município, através de lei aprovada pela maioria

absoluta da Câmara de Vereadores, poderá outorgar o

título de “Cidadão Honorário”, à  pessoa que, ao par da

notória idoneidade, tenha se destacado na prestação de

serviços à comunidade ou por seu trabalho social, cultural e

artístico, seja merecedora da gratidão e reconhecimento da

sociedade”.

Gilvandro dos Santos Torres, nascido no rio Mararú no munícipio de Gurupá,

Estado do Pará, Escritor. Educador Popular. É militante de movimentos pastorais e

sociais. Define-se como militante social em busca pelo bem comum para todos. É

Graduando em Licenciatura em História pela Universidade Estácio de Sá. Atuou como

Assessor parlamentar da Assembleia legislativa do Estado do Pará. Secretário do

Gabinete da Promotoria de Justiça de Gurupá, Prefeitura municipal de Gurupá (2013-

2016), Prefeitura Municipal de Altamira. Atualmente exerce a função de Conselheiro

Tutelar do município de Gurupá-PA (2020-2023).

Autor do livro “Gurupá, uma conquista pelo povo”, publicado pela editora

nacional Paka-Tatu(2019). Registrado nacionalmente pelos: CIP- BRASIL; ISBN 978-

85-7803-9; CDD 981.15; CDU 94(811.5), uma obra literária imparcial para que novas

gerações conheçam a história deste município.

O livro traz presente à história de Gurupá, marcada por lutas, conquistas,

desde seu povoamento, palco de batalhas, conflitos entre estrangeiros e os povos que

aqui viviam os indígenas da nação Tupinambá. Por isso o povo de Gurupá traz em

suas raízes essa história de resistência cabana.

Sua obra é uma homenagem aos povos tradicionais ribeirinhos,

remanescentes quilombolas e a todos e todas que lutam por uma sociedade mais justa,

fraterna e igualitária.

Gilvandro também tem o dom da pintura artesanal, através dela retrata do

cotidiano e o contexto social, sobretudo dos povos da Amazônia.

        Ante o exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação deste

Projeto de Lei.

        Plenário de Sessões, Ver. Benedito Gomes Gama (Cisto Gama), 11 de abril

de 2023.

Waldir Fernandes Barbosa

Vereador – PT/Gurupá

mailto:camaramunicipal.gurupa@yahoo.com.br